
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

P.O. Stazione Unica Appaltante
Titolare Dott.ssa Giul iana Cordani

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1645/2023 

Determ. n. 1432 del 26/10/2023 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI PONTENURE (PC). PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "TRASPORTO 
UTENTI PORTATORI DI HANDICAP RESIDENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
PONTENURE, FREQUENTANTI CENTRI DIURNI, SOCIO OCCUPAZIONI E ISTITUTI 
SCOLASTICI" PER LA DURATA DI 3 ANNI, CIG A01A56E729". DICHIARAZIONE DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI ALL'ESITO DELLA VERIFICA DELLA 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA.

LA TITOLARE DI P.O.

Premesso  che,  con Determinazione n.  1676 del  21/12/2020,  il  Dirigente  dell'Ufficio  di  Staff  “Bilancio,  
Patrimonio  e Acquisti”  ha nominato la  sottoscritta  Titolare della  Posizione Organizzativa “Stazione Unica  
Appaltante” della Provincia di Piacenza, inserita nell’ambito dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”, 
individuandola quale Responsabile dei procedimenti ai sensi della Legge 241/1990, incarico prorogato con 
Determinazione n. 1263 del 19/10/2021 fino al  31/12/2022, prorogato con Determinazione n.  1735 del  
29/12/2022 fino al 31/03/2023 e successivamente prorogato con Determinazione n. 387 del 28/03/2023 fino 
al 31/10/2023;

Atteso che, tra le responsabilità procedimentali, le funzioni e i compiti assegnati a questa P.O., rientrano 
quelli relativi all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dei servizi dei Comuni aderenti alla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

Determ. n. 1432 del 26/10/2023 pag. 1/4



Richiamate:
 la  Deliberazione  n.  37  del  30/11/2021,  con  cui  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  lo  Schema di 

Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e gli Enti 
aderenti, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016);

 la Convenzione fra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ed il Comune di Pontenure, 
registrata in data 12/04/2022 al n. 72 del registro scritture private della Provincia di Piacenza;

Richiamata, inoltre, la decisione a contrattare n. 818 del 05/10/2023, con cui la Responsabile dei servizi 
sociali del Comune di Pontenure, Dott.ssa Sabina Barabaschi, in veste di Responsabile Unico del Progetto ai 
sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti pubblici, disponeva:
 l'indizione di una procedura telematica negoziata sottosoglia comunitaria, per l’affidamento del servizio di 

“TRASPORTO  UTENTI  PORTATORI  DI  HANDICAP  RESIDENTI  NEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI 
PONTENURE, FREQUENTANTI CENTRI DIURNI, SOCIO OCCUPAZIONI E ISTITUTI SCOLASTICI PER LA 
DURATA DI 3 ANNI”, da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché 
congrua e conveniente, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, con un importo a base di 
gara pari a  168.480,00 e importo complessivo stimato, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs.€  
36/2023, pari a  211.536,00 oltre all’IVA di legge;€

 che al  fine  di  favorire  la  massima trasparenza,  tempestività,  pubblicità  e libera  concorrenza  non si 
sarebbe proceduto ad alcuna selezione degli operatori economici, e coloro che erano in possesso dei 
requisiti individuati nella lex specialis di gara potevano depositare la propria offerta;

 l’approvazione dei seguenti documenti ai fini dell’espletamento della gara in oggetto: Progetto di cui 
all’art.  23  del  Codice  (Allegato  1),  Capitolato  speciale  di  appalto  (Allegato  2),  Schema di  contratto 
(Allegato 3);

 l’approvazione altresì dei seguenti documenti, elaborati e trasmessi dalla Stazione Unica appaltante della 
Provincia  di  Piacenza:  Schema  di  Avviso  di  manifestazione  di  interesse  (Allegato  4),  Schema  di 
Disciplinare di gara (Allegato 5);

Dato atto che la presente procedura è stata pubblicata sulla piattaforma telematica SATER, sul sito internet 
istituzionale  della  Provincia,  nella  sezione  “Stazione  Unica  Appaltante”  della  Provincia  di  Piacenza, 
sottosezione “Bandi SUA”, su SITAR-ER, nonché sul sito web del Comune di Pontenure,  all’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente;

Considerato che, entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato nelle ore 18:00 del 
24/10/2023,  è  stata  depositata  una  sola  offerta,  presentata  dall’operatore  economico  “TRASPORTO 
PERSONE  E  SERVIZI  PIACENZA  SOCIETA'  CONSORTILE  A  R.L.  ENUNCIABILE  ANCHE  "T.P.S.  PIACENZA 
SOCIETA'  CONSORTILE  A  R.L.",  con  sede  legale  in  Via  Coppalati  n.  10  –  Piacenza  –  C.F./P.  IVA 
01569850330;

Dato atto  che:

 in data 25/10/2023, il seggio di gara ha aperto la busta contenente la documentazione amministrativa 
prodotta  dall’operatore  economico,  per  esaminarne  il  contenuto  e  valutarne  la  rispondenza  alle 
prescrizioni del Disciplinare di gara;

 a seguito delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa prodotta dal concorrente, il  
seggio di gara ha disposto di ammettere al prosieguo della gara l’operatore economico concorrente, 
“TRASPORTO PERSONE  E  SERVIZI  PIACENZA  SOCIETA'  CONSORTILE  A  R.L.  ENUNCIABILE  ANCHE 
"T.P.S. PIACENZA SOCIETA' CONSORTILE A R.L.",  il quale ha individuato quale consorziata esecutrice 
l’impresa “Ziliani Valter e Figlio di Ziliani Gian Paolo e C. s.n.c.”, con sede in via Natta n. 2 a Pontenure  
(Piacenza) - P.I. 01471290336;

Ritenuto, pertanto, di dichiarare l’operatore economico "T.P.S. PIACENZA SOCIETA' CONSORTILE A R.L." 

Determ. n. 1432 del 26/10/2023 pag. 2/4



ammesso al prosieguo della procedura di gara;

Atteso, di procedere:

a) alla pubblicazione sul profilo di committente della Provincia di Piacenza, nella sezione “Stazione Unica 
Appaltante” della Provincia di Piacenza, sottosezione “Trasparenza”, ai sensi degli articoli 20 e 28 c. 2 del  
D. Lgs. 36/2023;

b) alla  comunicazione  agli  operatori  economici  concorrenti  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del  presente 
provvedimento e del verbale di gara, utilizzando la piattaforma “SATER”;

Visti:

- il D.Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.Lgs. 33/2013;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamata:

.1 di prendere atto:

a) che entro il termine perentorio delle ore 18:00 del 24/10/2023, è pervenuta, sulla piattaforma 
per l’espletamento di gare telematiche “SATER”, n° 1 (due) offerta per la partecipazione alla 
procedura  telematica  negoziata  sottosoglia  comunitaria  per  l’affidamento  del  servizio  di 
“TRASPORTO UTENTI PORTATORI DI HANDICAP RESIDENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI  PONTENURE,  FREQUENTANTI  CENTRI  DIURNI,  SOCIO  OCCUPAZIONI  E  ISTITUTI 
SCOLASTICI”  PER  LA  DURATA  DI  3  ANNI”  -  CIG  A01A56E729,  presentata  dall’operatore 
economico  “TRASPORTO  PERSONE  E  SERVIZI  PIACENZA  SOCIETA'  CONSORTILE  A  R.L. 
ENUNCIABILE ANCHE "T.P.S. PIACENZA SOCIETA' CONSORTILE A R.L.", con sede legale in Via 
Coppalati n. 10 – Piacenza – C.F./P. IVA 01569850330, che ha individuato quale consorziata 
esecutrice l’impresa “Ziliani Valter e Figlio di Ziliani Gian Paolo e C. s.n.c.”, con sede in via Natta 
n. 2 a Pontenure (Piacenza) - P.I. 01471290336;

b) del verbale della seduta pubblica del 25/10/2023, pubblicato sul profilo di committente della 
Provincia di Piacenza, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nei quali sono riportate le 
operazioni di apertura e di verifica della documentazione amministrativa, a cura del seggio di 
gara;

.2 di dichiarare  che l’operatore economico “TRASPORTO PERSONE E SERVIZI  PIACENZA SOCIETA' 
CONSORTILE  A  R.L.  ENUNCIABILE  ANCHE  "T.P.S.  PIACENZA  SOCIETA'  CONSORTILE  A  R.L.",  è 
ammesso al prosieguo della gara;

.3 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo di committente della Provincia 
di  Piacenza,  nella  sezione  “Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza”,  sottosezione 
“Trasparenza”;

.4 di  comunicare,  mediante  utilizzo  della  piattaforma  per  gare  telematiche  “SATER”,  agli  operatori 
economici concorrenti alla procedura, circa l’avvenuta adozione del presente provvedimento;

.5 di  dare  atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del visto di 
regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate alla scrivente 
unità organizzativa.

Determ. n. 1432 del 26/10/2023 pag. 3/4



Sottoscritta dal Dirigente
(CORDANI GIULIANA)

con f irma digitale

Determ. n. 1432 del 26/10/2023 pag. 4/4


